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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

24/28348

Beslutning i Økonomiudvalget den 17-03-2025

Godkendt.

Afbud Søren Friis Trebbien,  Kristina E. Young



Punkt 2: Meddelelser

24/28348

Beslutning i Økonomiudvalget den 17-03-2025

Direktør Tine Larting orienterede om status på ansættelsesproces af ny leder på Klub Regnbuen.

 

Direktør Tine Larting orienterede om personalesag.

Afbud Søren Friis Trebbien,  Kristina E. Young



Punkt 3: Beslutning - fire-dages arbejdsuge

24/11216

Beslutningstema

Gruppe (F) stillede på Kommunalbestyrelsesmødet den 19. marts 2024 et medlemsforslag om, at der indføres en
forsøgsordning med fire-dages arbejdsuge, hvor medarbejdere frivilligt kan arbejde fire dage i stedet for fem, men på
samme ugentlige arbejdstid.

 

Kommunalbestyrelsen besluttede på mødet at oversende forslag om fire-dages arbejdsuge til behandling i
Økonomiudvalget.  Økonomiudvalget skal drøfte hvorvidt at Hvidovre Kommune skal undersøge mulighederne for et
forsøg med en fire-dages arbejdsuge.

Indstilling

Kommunaldirektøren indstiller til Økonomiudvalget

 

1. At godkende, at de enkelte arbejdspladser i Hvidovre kommune får mulighed for at lave forsøg med 4- dages
arbejdsuge eller andre forsøg med fleksibel arbejdstilrettelæggelse.

 

og

 

2.  At såfremt der bliver lavet forsøg, ønsker Økonomiudvalget en løbende evaluering om disse.

 

Beslutning i Økonomiudvalget den 17-03-2025

Ad 1. 

Økonomiudvalget godkendte, at de enkelte arbejdspladser i Hvidovre kommune får mulighed for at lave forsøg med 4-
dages arbejdsuge eller andre forsøg med fleksibel arbejdstilrettelæggelse.

 

 

Ad 2.

Økonomiudvalget godkendte, at såfremt der bliver lavet forsøg, ønsker Økonomiudvalget en løbende evaluering om disse.

 

Økonomiudvalget bemærkede, at de eventuelle tiltag med fleksibilitet eller 4-dages arbejdsuge ikke må få betydning for
serviceniveau eller åbningstider i kommunens tilbud.

 

Økonomiudvalget orienteres halvårligt om eventuelle forsøg med fleksibilitet /4-dages arbejdsuge.

Sagsfremstilling

Center for Økonomi og Personale har udarbejdet denne sag.



 

Fleksible arbejdspladser er et indsatsområde i HR-strategien.

 

Covid 19 har banet vej for at afprøve forskellige modeller for hvordan vi går på arbejde. Udgangspunktet har altid været,
at sikre borgerne den bedst mulige offentlige service. Det er samtidigt nødvendigt at have fokus på medarbejdernes
arbejdsmiljø. Implementeringen af nye modeller for, hvordan vi går på arbejdet indebærer ofte dilemmaer som skal
drøftes.

 

Det kan være afprøvning af en fire dages arbejdsuge. Det giver fleksibilitet men omvendt kan fire dages arbejdsuge også
medføre øget fysisk nedslidning. Inddragelse af MED-organisationen og drøftelse af dilemmaerne er nødvendig – og en
forudsætning for at nye modeller for hvordan vil går på arbejdet, bliver en succes.

 

Der er en række kommuner herunder Esbjerg, Odsherred og Københavns kommuner som allerede har eller er i gang med
at implementere en 4 dages arbejdsuge. Fællesnævneren for disse ordninger er at medarbejderne arbejder det samme antal
timer, men fordelt på fire dage. Ordningerne har herudover været på det administrative område især i jobcenteret.

 

Det skal nævnes, at Gentofte kommune har lavet et forsøg med en fire dages arbejdsuge i et dagtilbud. Dette forsøg har
været en succes, og Gentofte Kommune er i gang med at udbrede det til flere arbejdspladser i kommunen.

 

Erfaringer fra andre kommuner med gennemførsel af de 4 dages arbejdsuge.

• Der er en række formelle opmærksomhedspunkter, der skal tages højde for herunder arbejdsmiljøloven og
overenskomstenernes regler for honorering for arbejde på skæve tidspunkter, hvis der iværksættes forsøg med kortere og
fleksibel arbejdsuge. Det kræver ofte, at der indgås en lokalaftale med den/de relevante faglige organisationer. 

 

• Det nationale forskningscenter for velfærd (VIVE) har evalueret forsøg med fire-dages arbejdsuge i Esbjerg Kommune.
Vurderingen var at en stor andel af medarbejdere, der har indgået i forsøget, var tilfredse og motiverede i deres arbejde.
Dette gælder både medarbejdere med fire-dages arbejdsuge og fem-dages arbejdsuge.

 

• Et forskningsprojekt fra RUC viser at arbejdstidsmodellen kan skabe udfordringer i hverdagslivet. De fleste
medarbejdere sætter pris på ordningen, men oplever også at arbejdstidsmodellen skaber nye udfordringer i hverdagslivet.
Det skaber fx asynkronitet i familien at have 4-dages arbejdsuge i et 5 dages samfund.

 

• Der er arbejdspladser, hvor det pga. bemandingssituationen vil være vanskeligt at indgå i forsøg med kortere og fleksibel
arbejdsuge. Dette kan bla. skyldes, at vagtplanen ikke kan hænge sammen. Det kan ligeledes være vanskeligt at
kombinere hjemmearbejde og en fire-dages arbejdsuge.

 

• Forsøg kan skabe udfordringer på tværs af organisationen. Forsøg på det administrative område, har givet udfordringer
for ledere på skoleområdet og ældreområdet. Dette skyldes bla. at møder bliver placeret i sene ydertider, mandag til
torsdag.

 

• De fleste kommuner har valgt at lave et pilotprojekt, hvor en kortere og fleksibel arbejdsuge bliver afprøvet, forud for at
ordningen bliver udbredt til resten af kommunen.



 

Afdækning af muligt forsøg med kortere og fleksibel arbejdsuge.

Center for Økonomi og Personale været i dialog med Center for Børn og Familier samt Center for Beskæftigelse og
Borgerservice om forsøg med en kortere og fleksibel arbejdsuge.

 

Daginstitutionerne i Center for Børn og Familier har drøftet forsøget i deres LokalMED. Der er modtaget høringssvar fra
21 ud af 26 lokalMED på dagtilbudsområdet. CenterMED i Center for Beskæftigelse og Borgerservice har ligeledes
drøftet en kortere og fleksibel arbejdsuge.

 

Høringssvarene viser, at der på tværs af de to centre pt. ikke er interesse i at deltage i et forsøg med en kortere og fleksibel
arbejdsuge. Dagtilbuddene peger bla. på, at forsøget kan indebære, at det bliver svært at løfte kerneopgaven. En 4-dages
arbejdsuge kan således gøre institutionerne mere skrøbelige i forhold til normeringen, samt dækning af sygdom, kurser og
ferie.

 

Den fremadrettede proces.

Center for Økonomi og Personale vurderer, at ideen skal modnes i organisationen, før der kan etableres et forsøg.

 

Center for Økonomi og Personale vil inddrage HovedMED i en drøftelse af, hvordan organisationen bedst kan arbejde
med en fleksibel arbejdstilrettelæggelse og en 4-dages arbejdsuge.  Der er allerede mulighed for fleksibel
arbejdstilrettelæggelse i overenskomsterne. Center for Økonomi og Personale er usikker på, hvorvidt alle institutioner
udnytter de eksisterende rammer og muligheder. Det er derfor nærliggende at lave en ekstra indsats inden for dette
område.

 

 

Center for Økonomi og Personale vil orientere Økonomiudvalget om prøvehandlinger. 

 

Politiske beslutninger og aftaler

Kommunalbestyrelsen besluttede på mødet den 19. marts 2024 at sende medlemsforslag om 4-dagesarbejdeuge til
behandling i Økonomiudvalget.

Økonomiske konsekvenser

Der er ingen økonomiske konsekvenser for Hvidovre Kommune

Bilag

Høringssvar vedrørende 4-dages arbejdsuge - Dagtilbud

Afbud Søren Friis Trebbien,  Kristina E. Young



Punkt 4: Beslutning - Udlejning af køkken på Høvedstensvej 47

25/421

Beslutningstema

Køkkenet i det tidligere Multihus på Høvedstensvej 47 har stået ubenyttet hen i perioden fra udgangen af 2023 til oktober
2024. Fra starten af 2024 er blandt andet Hjemmeplejen og Visitationen flyttet ind på matriklen.

 

Administrationen ønsker at udleje køkkenet og et tilstødende kontorlokale på Høvedstensvej 47 til det private
beskæftigelsestilbud Café Spiren.

 

Hvidovre Kommune vil derved få:

Indtjening for kvadratmeter, der har stået ubenyttet hen
Endnu bedre effekt af beskæftigelsestilbuddet for unge fra Hvidovre Kommune
En personalekantineordning til Hjemmeplejen og Visitationen som et led i tiltrækning og fastholdelse af
sundhedsfagligt personale

 

Forslaget rummer stor grad af social bæredygtighed, da vores personale tilbydes god, sund mad samtidig med, at vi
hjælper unge mennesker med at komme tættere på uddannelse og arbejdsmarked.

 

Ved godkendelse af sagen beder administrationen om bemyndigelse til at forhandle en lejeaftale med Café Spiren. Derfor
er der p.t. ikke et udkast til en sådan eller indhentet de samlede oplysninger om prisniveau for udlejning. Lejeaftalen vil
blive forhandlet på markedsvilkår, og administrationen vil være opmærksom på, at lejeaftalen forhandles med et
opsigelsesvilkår, så lejer kan opsiges med et rimeligt varsel, hvis lokalerne eller bygningen på et tidspunkt skal benyttes
til andre formål.

 

Økonomiudvalget skal tage stilling til, om Hvidovre Kommune vil udleje køkkenet til Café Spiren.

Indstilling

Direktøren indstiller til Økonomiudvalget

1. at træffe beslutning om udlejning af køkken på Høvedstensvej.

Beslutning i Økonomiudvalget den 17-03-2025

Ad 1. Økonomiudvalget godkendte udlejning af køkken på Høvedstensvej.

Sagsfremstilling

Center for Sundhed og Ældre har udarbejdet dette dagsordenpunkt.

 

Café Spiren har tidligere haft til huse på Hvidovre Stadion, hvor de har lavet mad til Hvidovre IF’s førstehold. På grund af
ombygning på Hvidovre Stadion flyttede Café Spiren efter aftale med Center for Sundhed og Ældre midlertidigt ind i det
tomme køkken på Høvedstensvej i oktober 2024. I perioden er samarbejdet blevet afprøvet til stor tilfredshed hos begge
parter, som nu ønsker at gøre aftalen permanent.

 



Om beskæftigelsestilbuddet Café Spiren

Café Spiren er en privat udbyder, der driver et helhedsorienteret beskæftigelsestilbud for cirka 10 unge ad gangen i
alderen 16-30 år. Tilbuddet rummer primært borgere fra Hvidovre, som Center for Beskæftigelse og Borgerservice køber
forløb hos. Center for Beskæftigelse og Borgerservice er glade for samarbejdet, som giver gode resultater for de unge.

 

Den daglige gang med Hjemmeplejen og Visitationen på Høvedstensvej 47 har i prøveperioden blandt andet vist sig at
styrke de unges tillid til det kommunale system, hvilket understøtter et positivt forløb og det endelige mål om, at de unge
bliver klar til uddannelse eller job.

 

Kantineordning for Hjemmeplejen og Visitationen

Som en bi-effekt ved udlejning af køkkenet vil Café Spiren etablere kantineordning for de cirka 360 medarbejdere fra
Hjemmeplejen og Visitationen på Høvedstensvej 47.

 

Medarbejderne har et stærkt ønske om at kunne købe mad på matriklen i deres frokostpause, da der ikke er megen anden
mulighed for kunne at købe frokost i nærheden. At kunne tilbyde mulighed for køb af mad i frokostpausen kan være med
til at tiltrække og fastholde sundhedsfagligt personale.

 

Kantinen vil have fokus på sund mad og dagligt tilbyde dagens ret til 35 kr., hvilket matcher Rådhus-kantinens pris, samt
tilbyde mødeforplejning til møder på matriklen. Café Spiren vil ikke opnå et overskud fra salget, men udelukkende bruge
indtjeningen til indkøb af de råvarer, maden produceres af.

Politiske beslutninger og aftaler

Køkkenet på Høvedstensvej fungerede fra 2010-2024 som personalekantine for medarbejderne fra blandt andet Center for
Plan og Miljø og Center for Trafik og Ejendomme, der på det tidspunkt havde lokaler på matriklen.

 

Personalekantineordningen blev dengang finansieret af Center for Beskæftigelse og Borgerservice, da det fungerede som
et internt aktiveringstilbud for borgere med behov for afklaring om beskæftigelse.

 

Lukning af aktiveringstilbuddet og personalekantinen i Multicaféen på Høvedstensvej blev vedtaget som en reduktion på
Budget 2024. Dette skete på grund af en ændring i Lov om en aktiv beskæftigelsesindsats fra den 22. marts 2023, som
medførte en væsentlig reduktion i budgettet til aktivering, da aktiveringstilbuddet fremover ikke længere var lovpligtigt.

Økonomiske konsekvenser

Såfremt det besluttes, at køkkenet med tilstødende lokaler på Høvedstensvej 47 kan udlejes, vil Hvidovre Kommune få
lejeindtægt. Indtægtsbevilling vil blive ansøgt ved eventuel indgåelse af lejekontrakt og beløbet vil tilgå
kassebeholdningen.

Retsgrundlag

Kommunalfuldmagtsreglerne beskriver, at hovedreglen er, at kommunen er afskåret fra at drive erhvervsvirksomhed,
f.eks. udlejning af kommunale arealer, men at kommunen – for at undgå værdispild – i et vist omfang kan udnytte
overkapacitet og således varetage opgaver, der normalt ikke er kommunale.

 

Det følger videre af kommunalfuldmagtsreglerne, at det forhold, at kommuner ikke uden lovhjemmel må yde tilskud til
enkeltpersoner eller til enkelte virksomheder, og den omstændighed, at kommuners opgavevaretagelse ikke må påføre



private konkurrence, indebærer, at prisen ved salg eller udlejning af overskudskapacitet skal fastsættes således, at den
mindst svarer til markedsprisen for den pågældende vare eller tjenesteydelse.

Høring

Der er ikke høringspligt i denne sag.

Klima-, miljø- og bæredygtighedsmæssige konsekvenser

Der er ikke klima-, miljø- og bæredygtighedsmæssige konsekvenser i denne sag.

Afbud Søren Friis Trebbien,  Kristina E. Young



Punkt 5: Beslutning - Justering af lejekontrakt med Hovedstadens
Beredskab

24/11089

Beslutningstema

Siden etableringen af Hovedstadens Beredskab har der været opmærksomhed på, at lejekontrakterne for de kommunale
lejemål har været behæftet med såvel fejl som uhensigtsmæssigheder, der i praksis har givet anledning til
fortolkningstvivl. Der er derfor udarbejdet udkast til justerede lejekontrakter for Hovedstadens beredskabs lejemål,
herunder Avedøre Havnevej 37 i Hvidovre Kommune.

 

Hensigten med justeringen er blandt andet, at man fremadrettet vil reducere risikoen for fortolkningstvivl i forbindelse
med den daglige administration af kontrakterne. Samtidig indføres også en bestemmelse om markedslejevurdering i
lejekontrakten.

 

Indførelse af markedsleje stammer fra et ønske fra Københavns Kommune, der fik revisionsbemærkning om manglende
dokumentation for opkrævning af markedsleje for beredskabets lejemål med kommunen.

 

Derfor foreslås principper for markedslejevurdering indarbejdet i de justerede lejekontrakter med beredskabet.

 

Bestyrelsen for Hovedstadens Beredskab har på møde den 26. februar 2025 behandlet og godkendt justerede
lejekontrakter for alle Beredskabets lejemål, ligesom principper for markedslejevurdering blev godkendt.

 

Lejekontrakterne skal herefter formelt godkendes i de respektive udlejerkommuner, dvs. Dragør, Frederiksberg, Glostrup,
Hvidovre og Københavns kommuner.

 

Når godkendelse er sket, vil den nævnte markedslejevurdering blive foretaget.

Indstilling

Direktøren indstiller til Økonomiudvalget at anbefale over for Kommunalbestyrelsen

 

1. at kommunalbestyrelsen som udlejer af Avedøre Havnevej 37 godkender forslag til justeret lejekontrakt med
tilhørende bilag for Hovedstadens Beredskab

2. at kommunalbestyrelsen i øvrigt tager orienteringen om den videre proces om markedslejevurdering til efterretning.

Beslutning i Økonomiudvalget den 17-03-2025

Ad 1. Anbefales godkendt.

 

Ad 2. Anbefales taget til efterretning.

Sagsfremstilling



I forbindelse etableringen af Hovedstadens Beredskab blev bygninger, der husede brandstationer, værksteder og lignende
ikke overdraget til selskabet som anlægsaktiver. I stedet blev det forudsat, at bygningerne skulle lejes ud til selskabet.

 

For at kunne udnytte dispensationsadgangen for fritagelse for deponering af eksisterende lejemål i de kommunale
beredskabsejendomme mv. var det et krav, at lejemålene med de nye beredskabsenheder blev indgået senest den 1. januar
2016.

 

Der blev derfor udarbejdet standard erhvervslejekontrakter for samtlige kommunale lejemål. Grundet den stramme
deadline nåede hverken paradigme eller de konkrete kontrakter at blive forelagt den administrative eller politiske
forberedelsesgruppe forud for indgåelse den 1. januar 2016.

 

Baggrunden for og forslag til justering af lejekontrakter

Siden Hovedstadens Beredskab blev etableret, har der været problemer med uklarheder i lejekontrakterne for de
kommunale lejemål. Disse uklarheder har i nogle tilfælde skabt tvivl om, hvordan kontrakterne skal fortolkes. For at
undgå denne tvivl i fremtiden og for at sikre en korrekt markedslejevurdering, har Hovedstadens Beredskab og
udlejerkommunerne lavet forslag til justerede lejekontrakter.

 

Målet er at sikre, at alle kontrakter er ensartede og følger de samme principper.

 

Der er blandt andet ændret i bestemmelser om fastsættelse af lejen, jf. punktet ovenfor om markedsleje.

 

Den markedslejevurdering, der skal udføres for alle beredskabets lejemål i ejerkommunerne, skal foregå på den måde, at
man benytter RICS-certificerede[1] erhvervsejendomsmæglere fra to forskellige firmaer, der skal forestå
markedslejevurdering af lejemålene. Det er hensigten, at der skal udarbejdes markedslejevurderinger hvert 8. år (jf. udkast
til lejekontrakt § 11). Første vurdering skal efter planen igangsættes i april 2025. 

 

Indførelse af markedsleje i alle Hovedstadens Beredskabs lejemål vil kunne medføre en øget udgift for ejerkommunerne.
Omvendt vil det også kunne medføre en øget lejeindtægt for Hvidovre Kommune som udlejer. Den samlede regulering vil
ske i budgettet.

 

Desuden specificeres, hvad der hører under udlejers og lejers vedligeholdelsespligt,

ligesom det er uddybet, hvad der skal gælde ved opsigelse af lejemålet.

 

Ændringen medfører ikke nogen reelle ændringer i Hvidovre Kommunes fremadrettede administration af lejemålet.

[1] En RICS-certificeret ejendomsmægler er en ejendomsmægler, der er certificeret af The Royal Institution of Chartered
Surveyors (RICS). Denne certificering betyder, at mægleren lever op til de højeste internationale standarder inden for
vurdering og værdiansættelse af fast ejendom

Politiske beslutninger og aftaler

Hovedstadens Beredskab er en sammenlægning af brandvæsenerne i Albertslund, Brøndby, Dragør, Frederiksberg,
Glostrup, Hvidovre, Rødovre og Københavns kommuner. Sammenlægningen er en konsekvens af KL og regeringens



aftale om kommunernes økonomi for 2015, hvor kravet var, at landets 86 kommunale beredskaber inden 1. januar 2016
skulle etablere sig i maksimalt 20 beredskabsenheder.

Økonomiske konsekvenser

Såfremt markedslejevurderingen giver anledning til justering af kommunens indtægt og udgift på området, vil denne
regulering blive indarbejdet i budget 2026-29.

Retsgrundlag

Lov om kommunernes styrelse § 60.

Høring

Der er ikke høringspligt i denne sag.

Klima-, miljø- og bæredygtighedsmæssige konsekvenser

Der er ingen klima-, miljø – og bæredygtighedsmæssige konsekvenser.

Afbud Søren Friis Trebbien,  Kristina E. Young



Punkt 6: Beslutning - Muligt stop for indkøb af turbokyllinger

24/6809

Beslutningstema

Økonomiudvalget besluttede 21. maj 2024 på baggrund af et medlemsforslag fra F at bede om et oplæg til indførelse af et
stop for indkøb af turbokyllinger.

 

Administrationen har undersøgt, hvordan andre kommuner har implementeret et stop for turbokyllinger, og på den
baggrund foreslås en model for, hvordan en udfasning kunne indføres i Hvidovre Kommune.

 

Kommunalbestyrelsen skal godkende, hvorvidt turbokyllinger i Hvidovre Kommune skal udfases samt den mere konkrete
tilgang til implementeringen.

Indstilling

Kommunaldirektøren indstiller til Økonomiudvalget at anbefale overfor Kommunalbestyrelsen

 

1. at beslutte, hvorvidt der skal indføres en trinvis udfasning for indkøb af turbokyllinger i Hvidovre Kommune, jf.
modellen i sagsfremstillingen.

2. at såfremt der indføres en trinvis udfasning at godkende modellens første trin, som er at udfase turbokyllinger på
dagtilbudsområdet og rådhusets kantine.

3. at der gennemføres en evaluering ved udgangen af 2025, med henblik på at opnå erfaringer forud for en yderligere
udrulning af forbuddet.

4. at der ikke gives økonomiske kompensation for forbuddet mod turbokyllinger.

Beslutning i Økonomiudvalget den 17-03-2025

Gruppe O stillede ændringsforslag. Ændringsforslag til ad 1: Det besluttes at Hvidovre Kommune udfaser kød fra
turboopdrættede kyllinger, foie gras og halal-slagtet kød.

 

For: Gruppe O.

Imod: Gruppe A, F og Liste H.

Undlader: Gruppe C og Æ.

 

Gruppe A og F stemmer imod med bemærkning om, at det antages at ingen kommunale tilbud serverer foie gras.

 

Ændringsforslaget ikke godkendt.

 

Ad 1 Anbefales godkendt.

 

Ad 2. Anbefales godkendt.

 



Ad 3. Anbefales godkendt.

 

Ad 4.

Gruppe C stillede ændringsforslag om, at der skal foretages en beskrivelse af, hvordan turbokyllinger fuldstændigt kan
udfases hurtigt efter en nærmere tilrettelagt plan og erstattes af andet kødprodukt, hvor hensynet til driften af de
kommunale tilbud inddrages i planlægningen. Hvis der skal gives økonomisk kompensation, skal de økonomiske
konsekvenser af forslaget belyses i beskrivelsen.

 

Ændringsforslag godkendt.

 

Ad 4. Anbefales ikke godkendt.

Sagsfremstilling

Sagsfremstillingen er udarbejdet af Center for Økonomi og Personale.

 

Liste F har foreslået et fuldstændigt kommunalt stop for indkøb af turbokyllinger af dyreetiske årsager. Motivation for
forslaget er at turbokyllinger (Ross 308) avles så hurtigt, at dyrene ifølge Dyrenes Beskyttelse vokser fra 50 g til 2 kg på
omkring 33 dage, hvilket kan betegnes som dyreetisk uforsvarligt. Forslaget blev af Kommunalbestyrelsen sendt til
behandling i Økonomiudvalget.

 

Økonomiudvalget har på mødet den 21. maj 2024 drøftet muligheden og konsekvensen af et fuldstændig stop for indkøb
af turbokyllinger i Hvidovre Kommune. Administrationen er afledt af drøftelsen blevet anmodet om at udarbejde en
model for et stop for indkøbet af turbokyllinger.

 

En række andre danske kommuner er ved eller har indført begrænsning eller stop for anvendelse af turbokyllinger.

 

Administrationen har rettet kontakt til Aalborg, Århus, Fredensborg, Frederiksberg og Gentofte kommuner, som er fem af
de kommuner, der arbejder med helt eller delvist at fjerne turbokyllinger fra de kommunale køkkeners menukort.

 

De fem kommuner har valgt forskellige modeller til udfasning af turbokyllinger. Generelt er kommunerne i det
indledende arbejde med et forbud/udfasning.

 

Århus Kommune har fra primo 2025 indført et generelt forbud mod indkøb af turbokyllinger, som er forudsat
implementeret primo 2025 inden for de eksisterende økonomiske rammer.

 

Frederiksberg Kommune har ligeledes fra 1. januar 2025 indført forbud mod indkøb af turbokyllinger. Kommunens
storkøkkener anvender i forvejen ikke turbokyllinger på ældreområdet, da storkøkkenerne har guldmærket i økologi.
Forbuddet rammer i Frederiksberg Kommune primært daginstitutionerne, da de i større grad bruger konventionel kylling.
Det er besluttet at merudgift for institutionerne som udgør 0,25 mio.kr. kompenseres i en 2-årig periode, hvorefter
indsatsen evalueres.

 



I Fredensborg Kommune er sagen endnu ikke afsluttet, da de politiske drøftelser om turbokyllinger har ledt til en ny sag
om dyrevelfærd generelt. Administrationen i Fredensborg Kommunes vil til denne sag indstille at kommunens køkkener
kompensere økonomisk helt eller delvist.

 

I Gentofte Kommune har kommunalbestyrelse i december 2024 besluttet at forbyde turbokyllinger. Der ligger i
beslutningen herfra en mulighed for fleksibel implementering, da der i beslutningen ligger en mulighed for gradvis
indfasning, så kommunens madproduktion kan substituere til økologiske kyllinger, til andet økologisk kød eller til øget
plantebaseret kost. I Gentofte vil udfasningen skulle ske indenfor de eksisterende økonomiske rammer.  

 

I Aalborg har man i december 2024 besluttet at kommunes køkkener ekskl. Ældreområdet skal udfase turbokyllinger
snarest muligt. Udfasningen gennemføres indenfor de eksisterende økonomiske rammer. Aalborg Byråd har derudover
opfordret Ældreudvalget til at drøfte mulighederne for at udfase brugen af turbokyllinger uden afledte priseffekter, således
at det afdækkes om tiltaget isoleret kan gennemføres uden konsekvenser for de ældre medborgere, der benytter
kommunens madservice eller kommunekassen.

 

På baggrund af de indsamlede erfaringer fra andre danske kommuner er der tre forhold at tage højde for i indførelse af et
forbud mod turbokyllinger:

 

-         Om implementeringen af et stop skal ske umiddelbart i forlængelse af den politiske behandling eller om der skal
være en indfasningsperiode.

-         Om der skal være ensartede regler for alle fra start eller om fagområderne skal behandles forskelligt i forhold til
mulighed for indfasning.

-         Om institutionerne skal kompenseres økonomisk fordi indkøb af ikke turbo kyllingeprodukter er dyrere eller om
stoppet skal ske indenfor de eksisterende økonomiske rammer ved at købe andre produkter.

 

Forslag til model for forbud mod turbokyllinger

Administrationen har undersøgt de mulige konsekvenser ved at indføre et stop for turbokyllinger på udvalgte fagområder,
fx dagtilbuds- og ældreområdet for at vurdere om implementeringen skal ske på alle områder med det samme.

 

I Hvidovre Kommune har særligt daginstitutionerne gennem en årrække arbejdet aktivt med at styrke økologiprocenten
og afledt heraf udfasning af turbokylling. Det er ved denne målrettede indsats lykkedes størstedelen af dagtilbudsområdet
at opnå en høj økologiprocent ved indkøb af madvarer. Det vurderes på den baggrund ikke forbundet med markante
udfordringer at indføre et forbud mod turbokylling i dagtilbud.

 

På ældreområdet vil det have større konsekvenser at indføre stop for turbokyllinger, fordi der ikke er arbejdet målrettet
med det og fordi kyllingeprodukter udgør en stor del af nuværende proteinkilde. Der vil derfor skulle findes mulige
alternative proteinkilder eller arbejdes med lavere mængde for at kunne holde det inden for eksisterende økonomiske
rammer. Derudover vurderes det at det kan medføre utilfredshed hos nogle modtagere af maden, hvis der indføres
ændringer i eksisterende menu.

 

På den baggrund foreslås det, at der i første omgang indføres en udfasning af turbokyllinger i dagtilbud og rådhusets
kantine, såfremt dette ønskes. Dette for at indhente praksiserfaringer med et forbud i Hvidovre Kommune.

 



Det foreslås endvidere, at der laves en evaluering af udfasningen ved udgangen af 2025 med henblik på at vurdere om
forbuddet skal bredes yderligere ud.

 

Administrationen forudsætter endvidere, at evt. merudgifter ved en udfasning ved at der skal købes dyrere
kyllingeprodukter, finansieres indenfor institutionernes eksisterende budgetter enten ved indkøb af lavere mængde eller
alternative proteinkilder. Se afsnit nedenfor for eksempler. 

 

Opmærksomhedspunkter ved implementering af forbud

Der skal ved implementeringen tages hensyn til allerede indgåede fødevarekontrakter, samt omstilling af drift, således at
den sker hensigtsmæssig i forhold til tid og alternative produkter. Der indkøbes i dag kylling efter en indgået SKI-aftale
for fødevare. Det anbefales, at områderne udarbejder plan for implementeringen af forbuddet, som også kan indgå som
erfaringsgrundlag i en evt. evaluering.   

 

Ved at udfase turbokyllinger vil der skulle tilrettelægges en kostsammensætning hvor proteinindholdet fra
turbokyllingerne skal erstattes af en anden kostsammensætning. Dette valg foretages i den enkelte institution. Der findes i
dag en række alternativer. Et udpluk heraf fremgår af tabel 1.

 

Tabel 1: Alternative proteinkilders priser – Økonomiske og konventionelle. Afrundet til hele kroner.  

 

  Aftalepris / kg Aftalepris  / kg

Produkt Protein indhold Konventionel Økologisk

Svinekød, hakket 10-15% fedt 19 g. 33 69

Kyllingebryst ** 19 g. 47 143

Tun (I vand på dåse) 27 g. 51 --

Kalkun 21 g. 55 162

Oksekød, hakket 10-15% fedt 19 g. 59 71

Svinemørbrad 21 g. 60 --

Rejer (Frostne) 16 g. 70 --

Lammekølle 18 g. 88 --

Roastbeef 22 g. 96 140

Oksemørbrad 21 g. 225 239

    

Sojabønner* 36 g. -- 17

Røde linser* 23 g. -- 23

Belugalinser* 23 g. -- 27

Bmk:



*: Proteinindholdet i bønner er i en færdigret lidt under det halve af det angivne, da de skal udblødes.

**: Kylling kan også købes 1- eller 3- hjertet, hvilket er udtryk for grader af dyrevelfærd, hvoraf ”plads” er en parameter.
Kg-priserne på henholdsvis 1-hjertet og 3- hjertet kyllingebryst er 134 og 163 kr.

 

Det bemærkes at kg-prisen for henholdsvis 1-3 hjertet kyllingebryst ligger på et ensartet højere niveau over
turbokyllingebryst, og at Økologisk kyllingebryst ligger en smule højere end 1-3 hjertet kyllingebryst. Priserne er
indhentet gennem Hvidovre Kommunes forpligtende SKI aftale på fødevare. Ved en markedssammenligning udenfor den
forpligtende SKI aftale ligger prisen for økologisk kyllingebryst typisk på knap det dobbelte af 1-3 hjertet brystfilet,
hvilket forklarer den umiddelbare lave forskel på 1-3 hjertet og økologisk kyllingebryst.

Politiske beslutninger og aftaler

Kommunalbestyrelsen besluttede på møde den 19. marts 2024, punkt 4, at sende medlemsforslaget til behandling i
Økonomiudvalget.

 

Økonomiudvalget drøftede på møde den 21. maj 2024, punkt 22, mulighederne for et fuldstændigt stop for indkøb af
turbokyllinger i Hvidovre Kommune.

Økonomiske konsekvenser

Administrationen har tidligere vurderet, at der om året indkøbes kyllingekød for ca. 650.000 kr., hvoraf knapt 84 % af det
kyllingekødet er såkaldte "turbokyllinger" (Ross 308).

 

Ved en gennemsnitlig prisberegning vil en total udfasning for indkøb af turbokyllinger og 1:1 erstatning med andre
kyllingeklasser medføre en årlig merudgift for hele kommunen på mellem 1,2 -1,5 mio. kr. Ved at anvende andre
proteinkilder eller ændret mængde vurderes et forbud at kunne indføres indenfor eksisterende økonomiske rammer.

Retsgrundlag

Efter kommunalfuldmagtsreglerne kan kommuner i deres indkøbspolitik fastsætte, at de ønsker at leve op til
internationale anerkendte standarder og principper om samfundsansvar, jf. Indenrigs- og Sundhedsministeriets udtalelse af
3. maj 2024 (13.3.2. Vedrørende Aarhus Kommunes mulighed for at varetage Fair Trade-hensyn).

Høring

Beslutning om forbud mod anvendelsen af turbokyllinger vil afledt blive behandlet i forældrebestyrelserne, samt i
rådhusets kantineråd for implementering

Miljømæssige konsekvenser

De miljømæssige konsekvenser af det mindskede indkøb af turbokylling er ikke opgjorte, men bevægelsen fra kød til fx
grøntsager vurderes at have en positiv indvirkning på CO2 udledning og dermed mindske klimabelastningen, hvorimod
erstatning i retning af andre kødprodukter kan øge udledningen.

Afbud Søren Friis Trebbien,  Kristina E. Young



Punkt 7: Beslutning - Godkendelse af Hvidovre Kommunes Kultur- og
Fritidspolitik

24/29880

Beslutningstema

Udkast til Hvidovre Kommunes nye Kultur- og Fritidspolitik har været sendt i høring. Der er modtaget høringssvar fra 15
grupper, foreninger, råd, institutioner og borgere. Administrationen har på baggrund af høringssvarene foretaget en
redigering af politikudkastet. Kommunalbestyrelsen skal tage høringssvarene til efterretning og godkende udkast til ny
kultur- og fritidspolitik for Hvidovre Kommune.   

Indstilling

Direktøren indstiller til Kultur- og Fritidsudvalget at anbefale over for Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen

 

1. at tage høringssvar til ny kultur- og fritidspolitik til efterretning.
2. at godkende udkast til ny kultur- og fritidspolitik for Hvidovre Kommune.

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 03-03-2025

Ad 1. Anbefales taget til efterretning.

 

Ad 2. Anbefales godkendt.

 

Revideret bilag med høringssvar Kultur- og Fritidsudvalget er tilføjet den 27. februar 2025 og tidligere version af bilaget
vil blive fjernet inden Økonomiudvalgets behandling af sagen.

Beslutning i Økonomiudvalget den 17-03-2025

Ad 1. Kultur- og Fritidsudvalgets indstilling anbefales taget til efterretning.

 

Ad 2. Kultur- og Fritidsudvalgets indstilling anbefales godkendt.

Sagsfremstilling

Center for Kultur og Fritid har udarbejdet dette dagsordenspunkt.

 

Politikkens formål

Kultur- og Fritidsudvalget godkendte den 4. november 2024, at udkast til ny Kultur- og Fritidspolitik skulle sendes i
høring.

 

Hvidovre Kommunes Kultur- og Fritidspolitik definerer, hvilke aspekter af kultur- og fritidslivet Hvidovre Kommune
ønsker at prioritere i de kommende år samt på hvilken måde Hvidovre Kommune vil understøtte disse aspekter. Politikken
bliver derved et retningsgivende styringsredskab for administrationen og de initiativer på området, som vil blive sat i
værk.

 



Kultur- og Fritidsudvalget godkendte den 4. november 2024 desuden, at udvalget fremadrettet skal udpege periodevise
handleplaner, der både knytter sig til konkrete indsatsområder med udgangspunkt i Hvidovrestrategien samt i den nye
politik. 

 

Mens den nye politik således har til hensigt at fungere som et vejledende styringsdokument med overblik over mange
mulige indsatsområder, kan udvalget via periodevise handleplaner vælge at fokusere på enkelte indsatsområder i kortere
perioder via afgrænsede forløb eller indsatser. På den måde kan handleplanerne anvendes som en konkret metode til at få
politikkens hensigtserklæringer og indsatsområder realiseret og bragt til live.

 

Foruden godkendelsen af ny kultur- og fritidspolitik vil det i en separat sag på nærværende udvalgsdagsorden således også
blive indstillet til udvalget at tage stilling til en række konkrete periodevise handleplaner for den kommende
udvalgsperiode.

 

Høringssvar

Udkast til Hvidovre Kommunes Kultur- og Fritidspolitik har været i høring fra den 12. december 2024 til den 23. januar
2025. Udkastet har været sendt i høring hos råd og institutioner under centrene Børn og Familie, Skole og Uddannelse,
Handicap og Psykiatri, Sundhed og Ældre, Beskæftigelse og Borgerservice, samt Folkeoplysningsudvalget, Idrætsrådet,
Samrådet og Aftenskolerådet. Alle interesserede har desuden kunne bidrage med kommentarer, forslag og ideer via
kommunens hjemmeside. Samtlige høringssvar fremgår af bilaget ”Høringssvar til ny kultur- og fritidspolitik”.

 

Høringssvarene har givet anledning til en revision af politikudkastet i form af tilføjelser, præciseringer og
omformuleringer, mhp. at fremme forståelsen og synliggøre politikkens intentioner.

Udvalgte justeringer til politikudkastet:

Generelt er sproget forsøgt forenklet og læsbarheden forøget.
Afsnittet ”Inklusion af udvalgte målgrupper” er omdøbt til ”Kultur- og fritidsliv for alle” for at understrege, at
politikken sigter mod at nå alle borgere. Det er i samme afsnit bl.a. blevet uddybet, at kultur- og fritidsaktiviteter
ikke blot gavner fysisk sundhed, men også styrker mental sundhed; bl.a. via skabelsen af fællesskaber. Begrebet
’fritidsliv’ er desuden bredt ud, for at forsøge at tydeliggøre, at der findes andre aktører og interessenter på området
end foreninger. 
I afsnittet ”Frivillige” er det bl.a. præciseret, at kommunens samarbejde og forventningsafstemning med foreninger
mv. sker gennem løbende dialog.
I afsnittet ”Faciliteter” er det bl.a. konkretiseret, at brugerne af kommunens faciliteter ikke har det direkte ansvar for
faciliteterne, men kan hjælpe til med at passe på dem. Også i dette afsnit er det forsøgt uddybet, at der findes andre
brugergrupper end blot foreninger.
I afsnittet ”Samarbejde på tværs” er det bl.a. forsøgt tydeliggjort, at kommunens samarbejde med borgere er
relevante for at muliggøre visse kommunale tilbud, men ikke nødvendige for at løse lovbestemte velfærdsopgaver,
der som udgangspunkt er kommunens ansvar at løse.    

 

De konkrete ændringer til politikudkastet, som høringssvarene har afstedkommet, er markeret i bilaget: ”Revideret udkast
til ny kultur- og fritidspolitik”.

Politiske beslutninger og aftaler

Kultur- og Fritidsudvalget godkendte den 4. november 2024, punkt 3, at udkast til ny Kultur og Fritidspolitik sendes i
høring samt at Kultur- og Fritidsudvalget fremadrettet udpeger periodevise handleplaner knyttet til konkrete
indsatsområder med udgangspunkt i

Hvidovrestrategien.

 



Kommunalbestyrelsen godkendte den 29. oktober 2024, punkt 7, Hvidovrestrategien 2024.

 

Kultur- og Fritidsudvalget godkendte den 5. december 2022, punkt 3, temaer i den nye kultur- og fritidspolitik.

 

Kommunalbestyrelsen godkendte den 31. marts 2020, pkt. 23, Kultur- og Fritidspolitik 2020-2022.

Økonomiske konsekvenser

Der er ingen økonomiske konsekvenser.

Retsgrundlag

Kommunalbestyrelsen kan efter de uskrevne kommunalfuldmagtsregler støtte kultur- og fritidsområdet.

Høring

Kommunen har modtaget 15 høringssvar fra foreninger, grupper, råd, institutioner og borgere:

 

Frivilligcenter Hvidovre

Hvidovre Seniorråd

Michael Aage Jensen

ÆldreSagen, Hvidovre

Fællesrådet i Paletten

Risbjerggaard Gruppen

Fælles Ungdomsråd

Leif Sommerdal

Steen Jørgensen

Hvidovre Aftenskoleråd

Niels Jensen-Storch

FDF Hvidovre

Samrådet

Hvidovre KUNST

Hvidovre Ungdomsskole

Klima-, miljø- og bæredygtighedsmæssige konsekvenser

Ingen konsekvenser for klima, miljø og bæredygtighed.

Bilag

Revideret udkast til ny kultur- og fritidspolitik

Høringssvar til ny kultur- og fritidspolitik - tilføjet 27.02.2025

Høringssvar Kultur- og Fritidspolitik januar 2025



Afbud Søren Friis Trebbien,  Kristina E. Young



Punkt 8: Beslutning - Opsigelse af brugsretsaftale ml. Hvidovre Kommune
og Shinson Hapkido Hvidovre

15/33809

Beslutningstema

Der er indgået brugsretsaftale ml. Hvidovre Kommune og foreningen Shinson Hapkido Hvidovre, der har eneret til en
række lokaler på den gamle Sønderkærskole. For at samle undervisningen og styrke det pædagogiske arbejde, ønsker
Hvidovre Heldagsskole at overtage de pågældende lokaler. Økonomiudvalget skal tage stilling til, om brugsretsaftalen ml.
kommunen og Shinson Hapkido Hvidovre skal opsiges.

 

Økonomiudvalget skal herefter beslutte, om foreningen skal flyttes til alternative lokaler på Sønderkærskolen, eller om
foreningen fremadrettet skal indgå i den årlige kommunale lokalefordeling.

 

Hvis foreningen flyttes til andre lokaler på Sønderkærskolen, vil det medføre samlede udgifter for ca. 170.000 kr. til
tilpasning af foreningens nye lokaler og renovering af foreningens fraflyttede lokaler. Hvis foreningen i stedet skal indgå i
den årlige kommunale lokalefordeling, vil det medføre samlede udgifter for ca. 70.000 kr. til renovering af foreningens
fraflyttede lokaler. Udgifterne til begge scenarier vil blive finansieret inden for Center for Skole og Uddannelses
økonomiske ramme.

Indstilling

Direktøren indstiller til Børne- og uddannelsesudvalget og Kultur- og Fritidsudvalget at anbefale over for
Økonomiudvalget

 

1. at tage stilling til, om den gældende brugsretsaftale ml. Hvidovre Kommune og Shinson Hapkido Hvidovre vedr.
lokaler på den gamle Sønderkærskole skal opsiges pr. 1. april 2025.

 

2. at tage stilling til, om Shinson Hapkido Hvidovre skal tilbydes alternative lokaler på Sønderkærskolen. Scenariet vil
medføre udgifter for ca. 170.000 kr., der afholdes inden for Center for Skole og Uddannelses økonomiske ramme. 

 

Eller

 

3. at tage stilling til, om Shinson Hapkido Hvidovre fremadrettet skal indgå i den årlige kommunale lokalefordeling.
Scenariet vil medføre udgifter for ca. 70.000 kr., der afholdes inden for Center for Skole og Uddannelses økonomiske
ramme. 

Beslutning i Børne- og Uddannelsesudvalget den 03-03-2025

Ad 1.

Anbefales godkendt.

 

Ad 2.

For: Gruppe A.



Imod Gruppe C og F.

 

Anbefales ikke godkendt.

 

Ad 3.

For: Gruppe F og C.

Imod: Gruppe A.

 

Anbefales godkendt.

 

Udvalget ønskede at der til Økonomiudvalgets møde fremlægges et notat med forslag til alternativ finansiering og en
illustration af, hvor der vil kunne tilbydes alternative lokaler.

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 03-03-2025

Ad 1.

Anbefales godkendt.

 

Ad 2.

For: Gruppe A.

Imod Gruppe C og F.

 

Anbefales ikke godkendt.

 

Ad 3.

For: Gruppe F og C.

Imod: Gruppe A.

 

Anbefales godkendt.

 

Udvalget ønskede at der til Økonomiudvalgets møde fremlægges et notat med forslag til alternativ finansiering og en
illustration af, hvor der vil kunne tilbydes alternative lokaler.

Beslutning i Økonomiudvalget den 17-03-2025

På baggrund af henvendelse af formanden for Shinson Hapkido Hvidovre sendes sagen retur til administrationen med
henblik at få en dialog med klubben om mulighederne for gode alternative lokaler samt en eventuel medfinansiering af
klubben til istandsættelse af lokaler på skolen.

Sagsfremstilling



Center for Kultur og Fritid har udarbejdet dette dagsordenspunkt.

 

Kampsportsforeningen Shinson Hapkido Hvidovre har siden 2014 lånt kommunale lokaler på den gamle Sønderkærskole
(der i dag anvendes af Hvidovre Heldagsskole) til foreningens træningsaktiviteter. Den gældende brugsretsaftale ml.
kommunen og foreningen blev godkendt af Kommunalbestyrelsen den 26. januar 2016 og varer indtil videre (vedlagt som
bilag: ”Underskrevet brugsretsaftale ml. Hvidovre Kommune og Shinson Hapkido Hvidovre”). Administrationen
bemærker i den forbindelse, at delegationsplanen sidenhen er blevet tilpasset, således at beslutninger om kommunale
brugsretsaftaler nu træffes i Økonomiudvalget.

 

Foreningen har brugsret over en række lokaler i hovedbygningen af sønderkærskolen beliggende ud mod Hvidovrevej i
stueetageniveau svarende til ca. 210 m2, og er pt. enebrugere af de pågældende lokaler.

 

Hvidovre Heldagsskole, der er et kommunalt helhedstilbud målrettet normaltbegavede børn med
opmærksomhedsforstyrrelser eller følelsesmæssige vanskeligheder, har i dag undervisning fordelt i den gamle
Sønderkærskoles to bygninger. Heldagsskolen har et stort ønske om at samle undervisningen i én bygning, mhp. at styrke
det pædagogiske arbejde for både elever og personale. Samtidig vil det frigive en hel del ressourcer for skolen, hvis der
ikke skal bruges tid på at samle eleverne flere gange dagligt.  

 

For at kunne samle undervisningen, er det nødvendigt at flytte Shinson Hapkido Hvidovre, og Økonomiudvalget skal
derfor tage stilling til, om den gældende brugsretsaftale skal opsiges. Økonomiudvalget skal herefter beslutte, om
foreningen skal flyttes til alternative lokaler på Sønderkærskolen, eller om foreningen fremadrettet skal indgå i den årlige
kommunale lokalefordeling.

 

Oversigtstegning, der viser foreningens nuværende lokaler samt alternativ placering på Sønderkærskolen, er vedlagt som
bilag: ”Oversigtstegning over lokaler”.

 

Afholdt dialog med foreningen
Administrationen har i den forbindelse afholdt møde med foreningen og har haft en god og konstruktiv dialog om
mulighederne. Shinson Hapkido Hvidovre anerkender, at foreningens medlemstal er dalet væsentligt over de seneste år.
Foreningen havde således 101 registrerede medlemmer pr. 2019 og 46 medlemmer pr. 2024, og har derfor ikke brug for
lige så meget plads i dag som for fem år siden. Ideelt set ville foreningen gerne bibeholde den nuværende lokalefordeling,
men anerkender, at det vil være en god løsning for skolen at ændre lokalebrugen og ser positivt på de foreslåede scenarier;
dog vil foreningen helst flyttes til alternative lokaler på den gamle Sønderkærskole frem for at indgå i den årlige
lokalefordeling.

 

Scenarie A - flytning af Hvidovre Shinson Hapkido til alternative lokaler på Hvidovre Heldagsskole, som skal deles med
andre brugere

Der er mulighed for, at Shinson Hapkido Hvidovre kan forblive i ejendommen, idet foreningen kan flyttes til lokaler i
skolens modsatte bygning på 2. sal, hvor det er muligt at frigøre et samlet areal på ca. 160 m2. Flytningen vil kræve, at
Hvidovre Kommune tilpasser lokaler til kampsportsbrug, hvilket indebærer demontering af væg, blænding af dør, indkøb
af særlige måtter mm. Samtidig skal de lokaler, som foreningen fraflytter, renoveres og tilpasses Heldagsskolens
fremadrettede brug. De krævede arbejder vil medføre udgifter for ca. 170.000 kr., der vil blive finansieret inden for Center
for Skole og Uddannelses samlede ramme.

 

Ved den foreslåede flytning vil Shinson Hapkido Hvidovre få rådighed over færre kvadratmeter fremadrettet. Grundet
foreningens medlemsnedgang vurderer administrationen dog ikke, at foreningen vil mangle plads på trods af, at



foreningen fremadrettet vil have råderet over et mindre areal end tidligere.

Administrationen påpeger, at kommunens ejendomsstrategi har fokus på optimering af kommunens lokalebrug; herunder
øget sambrug af eksisterende faciliteter. For at leve op til ejendomsstrategien, anbefaler administrationen, at de alternative
lokaler på skolen så vidt muligt skal sambruges med Heldagsskolen og andre foreninger. Det betyder, at Shinson Hapkido
Hvidovre ikke fremadrettet vil opnå eneret over faciliteter på den gamle Sønderkærskole.

 

Scenarie B - Shinson Hapkido Hvidovre tilbydes ikke faste lokaler på Heldagsskolen, men skal fremover indgå i den
årlige lokalefordeling.

Alternativt kan Økonomiudvalget beslutte, at Shinson Hapkido Hvidovre ikke længere skal tilbydes faste lokaler på den
gamle Sønderkærskole, men at foreningen i stedet skal indgå i den årlige kommunale lokalefordeling på lige fod med
andre foreninger uden egne lokaler. I så fald vil foreningen hvert år efter ansøgning få tildelt træningstider i det omfang,
der er egnede og ledige kommunale lokaler til rådighed.

 

Den årlige lokalefordeling foretages af kommunens fordelingsudvalg i marts måned, og administrationen vil umiddelbart
efter Økonomiudvalgets nærværende behandling af sagen kunne afklare, hvilke tider og lokaler, foreningen potentielt ville
kunne tildeles for sæson 2025/2026. Der eksisterer egnede faciliteter i kampsportssalene i Avedøre Idrætscenter såvel som
i Strandmarkens Fritidscenter. Såfremt det besluttes, at Shinson Hapkido Hvidovre fremover skal indgå i den årlige
lokalefordeling, vil konsekvensen være, at flere foreninger vil skulle anvende de samme faciliteter. 

 

De lokaler i den gamle Sønderkærskole, som foreningen fraflytter, skal fortsat renoveres og tilpasses Heldagsskolens
fremadrettede brug. De krævede arbejder vil medføre udgifter for ca. 70.000 kr., der vil blive finansieret inden for Center
for Skole og Uddannelses samlede ramme.

 

Opsigelse af gældende brugsretsaftale
Uanset om scenarie A eller B vælges, skal Økonomiudvalget godkende, at den gældende brugsretsaftale ml. kommunen
og Shinson Hapkido Hvidovre opsiges. Der er jf. brugsretsaftalens vilkår tre måneders opsigelse, og administrationen
anbefaler derfor, at aftalen opsiges pr. 1. april 2025, hvorefter foreningen kan flytte ud af de eksisterende lokaler i
Heldagskolen pr. 1. juli 2025. Hvis det besluttes, at foreningen skal flytte til alternative lokaler i Heldagsskolen, vil de nye
lokaler i den mellemliggende periode blive tilpasset og klargjort til kampsportsbrug.

 

Uanset om foreningen flyttes til andre, faste lokaler på Heldagsskolen, eller fremadrettet skal indgå i kommunens årlige
lokalefordeling, vil der ikke blive udarbejdet en ny kommunal brugsretsaftale, da foreningen ikke længere vil have eneret
over kommunale faciliteter.

Politiske beslutninger og aftaler

Kommunalbestyrelsen godkendte den 26. januar 2016, pkt. 15, brugsretsaftaler mellem Hvidovre Kommune og en række
foreninger; herunder Shinson Hapkido Hvidovre.

Økonomiske konsekvenser

Hvis det besluttes, at Shinson Hapkido Hvidovre skal tilbydes alternative lokaler på den gamle Sønderkærskole, vil det
medføre, at foreningens nye lokaler tilpasses til kampsportsbrug, og at foreningens fraflyttede lokaler tilpasses til
skolebrug. De forventede udgifter hertil udgør ca. 170.000 kr. og vil blive finansieret inden for Center for Skole og
Uddannelses ramme.

 

Hvis det besluttes, at foreningen ikke skal tilbydes nye lokaler på skolen, men derimod indgå i den årlige kommunale
lokalefordeling, vil foreningens fraflyttede lokaler skulle tilpasses til skolebrug. De forventede udgifter hertil udgør ca.
70.000 kr. og vil blive finansieret inden for Center for Skole og Uddannelses ramme.



Retsgrundlag

Efter kommunalfuldmagtsreglerne kan en kommune generelt støtte idrætsaktiviteter og private foreninger, som varetager
idrætsformål.

Høring

Der er ikke høringspligt i denne sag.

Klima-, miljø- og bæredygtighedsmæssige konsekvenser

Tilpasningen af Heldagsskolens lokaler vil kræve en række byggetekniske arbejder, der kan medføre klimamæssige
konsekvenser i form af CO2-udledning mv. 

Bilag

Underskrevet brugsretsaftale mellem Hvidovre Kommune og Shinson Hapkido Hvidovre

Oversigtstegning over lokaler

Svarnotat KFU og BUV 03.03.2025 vedr. forslag til alternativ finansiering og en illustration af alternative lokaler

Afbud Søren Friis Trebbien,  Kristina E. Young



Punkt 9: Beslutning - Indtægts- og udgiftsbevilling til driftstilskud til
Hvidovre Kunstråd i 2025 samt orientering om kunstrådets aktiviteter i
2024 og 2025

24/18127

Beslutningstema

Hvidovre Kunstråd har opnået et tilskud på 50.000 kr. fra Statens Kunstfond, som indgår i kunstrådets samlede budget i
2025. Kommunalbestyrelsen skal godkende tilskuddet, samt at der gives indtægts- og udgiftsbevilling til Statens
Kunstfonds driftstilskud til Hvidovre Kunstråd i 2025.

 

Som følge af Kunstrådets vedtægter skal Kultur- og Fritidsudvalget tage orientering om kunstrådets aktiviteter i det
forgangne år samt orientering om kunstrådets planlagte aktiviteter og budget for det kommende år til efterretning.

Indstilling

Direktøren indstiller til Kultur- og Fritidsudvalget at anbefale over for Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen

1. at godkende Statens Kunstfonds tilskud på 50.000 kr. til Hvidovre Kunstråd.
2. at godkende, at der gives henholdsvis indtægts- og udgiftsbevilling på i alt 50.000 kr. i 2025.

 

Direktøren indstiller over for Kultur- og Fritidsudvalget

3. at tage orientering om Hvidovre Kunstråds aktiviteter i 2024 samt planlagte aktiviteter for 2025 til efterretning.

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 03-02-2025

Udsat.

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 03-03-2025

Ad 1. Anbefales godkendt.

 

Ad 2. Anbefales godkendt.

 

Ad 3. Taget til efterretning.

Beslutning i Økonomiudvalget den 17-03-2025

Ad 1-2. Kultur- og Fritidsudvalgets indstilling anbefales godkendt.

Sagsfremstilling

Center for Kultur og Fritid har udarbejdet dette dagsordenspunkt.

 

Statens Kunstfond yder årlige grundtilskud på op til 50.000 kr. til kommuner, der har nedsat et kommunalt billedkunstråd,
hvor mindst halvdelen af medlemmerne har billedkunstfaglige kompetencer. En forudsætning for opnåelse af tilskud er, at
ansøgende kommuner – som minimum – yder en tilsvarende kommunal medfinansiering. Der er i budgetforslag 2025-
2028 afsat 63.540 kr. i 2025 til Hvidovre Kunstråd, og Kommunalbestyrelsen godkendte den 29. oktober 2024, at
administrationen ansøger Statens Kunstfond om tilskud på 50.000 kr. til driften af Hvidovre Kunstråd i 2025.



 

Statens Kunstfond har efterfølgende bekræftet, at Hvidovre Kommune i 2025 har opnået tilskud på 50.000 kr. til drift af
kommunens kunstråd (vedlagt som bilag: ”Tilsagn fra Statens Kunstfond 16122024”). Kommunalbestyrelsen skal derfor
godkende tilskuddet samt godkende, at der gives indtægts- og udgiftsbevilling til tilskuddet i 2025.

 

Kunstrådets aktiviteter i 2024

I 2024 bidrog kunstrådet til arbejdet med kunstspor i Hvidovre Havn ved at udarbejde oplæg om forskellige måder at
inddrage kunst i havnen. Oplægget blev præsenteret for Havneudvalget den 13. marts og indeholdt inspiration til mulige
kunstnere samt værk-typer med fokus på vartegn, mellemrum eller kunstlegeplads

 

I samarbejde med Vej og Park samt Gungehusskolen har kunstrådet inviteret kunstnere til at komme med idéer til,
hvordan kunst kan bidrage til sikre skoleveje omkring Gungehusskolen. Ni kunstnere/kunstnergrupper sendte idépitch,
hvoraf de fire præsenterede deres idé og refleksioner på møde med kunstrådet, forældrerepræsentanter og projektleder for
Veje og Trafik. 

 

Skolematerialet om udsmykningen uden på Kulturhus Risbjerggaard: SWEEPER af FOS, er færdiggjort og klar til at
blive anvendt.

 

Kunstrådet kontaktede boligselskabet AKF, som opfører boligområdet Grønnebro, med henblik på rådgivning om kunst i
det offentlige rum. AKF havde selv plan for og ressourcer til at køb af kunst og dermed ikke behov for kunstrådets støtte.

 

Udover egne projekter har kunstrådet også rådgivet kommunen om navngivning af det kommende boligkvarter ved Byvej.

 

To af kunstrådets medlemmer valgte at trække sig fra kunstrådet i løbet af året. Èt nyt medlem er allerede rekrutteret, og
kunstrådet har kontakt til endnu et potentielt nyt medlem. Det er afgørende for at leve op til Statens Kunstfonds kriterie
for driftstilskud, at det kommende medlem arbejder professionelt med billedkunst, hvilket kunstrådet har sikret sig.

 

 

Kunstrådets planer for 2025

”KUNST SOM IDENTITETSSKABENDE” er kernen i Hvidovre Kunstråds aktiviteter i 2025, hvor kunstrådet vil
arbejde for at genskabe nysgerrigheden for den kunst, som er tilgængelig i det offentlige rum. Kunstrådet vil arbejde med
kendte og ny formater for at skabe en kulturel forankring og interesse for lokal kunst. Der tages udgangspunkt i
spørgsmålene: Hvad kan den eksisterende kunst i en nutidig kontekst og hvilket lys kaster værkerne over byens historie?

 

Med udgangspunkt i ”KUNST SOM IDENTITETSSKABENDE” vil Hvidovre Kunstråd arbejde med: at bistå kommunen
om kunstspor i Hvidovre Havn efter behov; workshop om hvordan kunst kan bidrage til sikre skoleveje; formidle byens
kunst ved at udvikle materialer og nye formater; opsøge og udforske nye samarbejder om kunst i det offentlige rum.

 

Hvidovre Kunstråds økonomisk ramme for 2025  

Hvidovre Kommune   63.540 kr.



Statens Kunstfond   50.000 kr.

I alt 113.540 kr.

 

Politiske beslutninger og aftaler

Kommunalbestyrelsen godkendte den 29. oktober 2024, punkt 15, at administrationen ansøger Statens Kunstfond om
tilskud på 50.000 kr. til driften af Hvidovre Kunstråd i 2025.

Økonomiske konsekvenser

Der gives en udgifts- og indtægtsbevilling på 50.000 kr. i 2025. Den samlede bevilling indtægts- og udgiftsføres i
kommunen.

Retsgrundlag

Efter § 2, stk. 4 i Lov om billedkunst og kunstnerisk formgivning, jf. lov nr. 457 af 8. maj 2013, kan Statens Kunstfond
udbetale faste mindre grundtilskud til de lokale billedkunstråd, jf. § 5, under forudsætning af mindst tilsvarende
kommunal medfinansiering.

 

Efter Kommunestyrelseslovens §40, stk. 2, jf. lovbekendtgørelse nr. 69 af 23. januar 2024, skal Kommunalbestyrelsen
meddele bevilling til foranstaltninger, der vil medføre indtægter eller udgifter, som ikke er bevilget i forbindelse med
vedtagelsen af årsbudgetter.

Høring

Der er ikke høringspligt i denne sag.

Klima-, miljø- og bæredygtighedsmæssige konsekvenser

Beslutningen har ingen konsekvenser for klima, miljø eller bæredygtighed.

Bilag

Tilsagn fra Statens Kunstfond 16122024.pdf

Afbud Søren Friis Trebbien,  Kristina E. Young



Punkt 10: Beslutning - Frigivelse af anlægsmidler til beplantning (træer,
skove)

24/23642

Beslutningstema

Der er i budget 2025 og i overslagsårene 2026-2028 afsat 3,3 mio. kr. til at begrønne byens rum ved at plante flere træer.
Administrationen foreslår, at midlerne anvendes på følgende tre vejstrækninger i 2025:

 

Brostykkevej ud for Phønixhusene (0,8 - 1 mio. kr. i 2025)
Svendebjergvej - Genplantning af træer (1,8 - 2 mio. kr. i 2025)
Gammel Køge Landevej – Strækningen mellem Friheden Station og Brøndby kommunegrænse (0,3-0,7 mio. kr. i
2025).

 

Strækningerne er udvalgt, fordi de udmønter budgetaftalens prioriteringer.

 

For de tre vejstrækninger vil der blive udarbejdet separate projektforslag og konkrete anlægsoverslag, som vil blive
forelagt for Klima-, Miljø- og Teknikudvalget i løbet af 2025.

 

Administrationen forventer, at træplantningerne på Svendebjergvej og Gammel Køge Landevej vil strække sig over flere
år, fordi økonomien ikke kan holdes inden for det afsatte budget i 2025.  

 

I budget 2025 er der afsat 2 mio. kr. til trafiksanering af Brostykkevej ud for Phønixhusene. I budgetbeskrivelsen er
angivet, at begrønningen kan finansieres via ”Projekt 0220 Beplantning (træer, skove)”.

 

Klima-, Miljø- og Teknikudvalget skal i denne sag godkende administrationens forslag til prioritering af midlerne i 2025
samt godkende anlægsbevilling på 3,3 mio. kr. til frigivelse af det afsatte budget i 2025 på ”Projekt 0220 Beplantning
(træer, skove)”.

Indstilling

Direktøren indstiller til Klima-, Miljø- og Teknikudvalget at anbefale over for Økonomiudvalget og
Kommunalbestyrelsen

 

1. at godkende administrationens disponering af midlerne i 2025 til anlægsprojekt ”Beplantning (træer, skove)”.

 

2. at godkende anlægsbevilling på 3,3 mio. kr. til anlægsprojekt ”Beplantning (træer, skove)”.

Beslutning i Klima-, Miljø- og Teknikudvalget den 03-03-2025

Ad 1. – 2. Anbefales godkendt.

Beslutning i Økonomiudvalget den 17-03-2025

Ad 1-2. Klima-, Miljø- og Teknikudvalgets indstilling anbefales godkendt.



Sagsfremstilling

Center for Trafik og Ejendomme har udarbejdet dette dagsordenspunkt.  

 

I budget 2025 og i overslagsårene 2026-2028 er der afsat 3,3 mio. kr. til at gøre byens rum grønnere ved at plante flere
træer. Administrationen foreslår, at følgende tre vejstrækninger prioriteres i 2025: 

 

Brostykkevej ud for Phønixhusene.
Svendebjergvej (Genplantning af træer).
Gammel Køge Landevej – Strækningen mellem Friheden Station og Brøndby kommunegrænse (midterrabatter).

 

Der vil for de tre vejstrækninger blive udarbejdet separate projektforslag og anlægsoverslag, som vil blive forlagt for til
Klima-, Miljø- og Teknikudvalget i løbet af 2025.

 

Nedenfor følger en kort beskrivelse af projekterne med en henvisning til, hvorfor netop de er udvalgt:

 

Brostykkevej ud for Phønixhusene

I budget 2025 er der afsat 2 mio. kr. til trafiksanering af Brostykkevej ud for Phønixhusene. I budgetbeskrivelsen er
angivet, at begrønningen kan finansieres via ”Projekt 0220 Beplantning (træer, skove)”.

 

Administrationen har været i dialog med Grunderforeningen Phønix om ønsker til trafiksanering og begrønning af
vejstrækningen. I løbet af foråret 2025 vil der blive udarbejdet et projektslag, som vil komme i høring hos
Grunderforeningen Phønix. Anlægsøkonomien for begrønningen kan først beregnes, når der er udarbejdet et
projektforslag. Administrationen forventer at begrønningen koster mellem 0,8 -1 mio. kr.  

 

Svendebjergvej

I 2024 fik Vej og Park dispensation til at fælde 25 bevaringsværdige træer, fordi der var fare for at træerne kunne vælte.
Der er i dispensationen stillet krav om at træerne skal genplantes. Træerne er endnu ikke genplantet, fordi
anlægsøkonomien ikke kan afholdes inden for Vej og Parks almindelige driftsbudget.

 

Administrationen holdt i 2024 dialogmøde med Grundejerforeningen om genplantning af træerne på Svendebjergvej. Her
blev det blandt andet drøftet, at det vil give mening at udarbejde en helhedsplan for plantning af nye træer på hele
strækningen, fordi flere af de tilbageværende træer (21 stk.) har en dårlig sundhedstilstand.

Endvidere foreslog grundejerforeningen, at genplantningen kunne foregå over flere år.

 

Administrationen fik i 2024 estimeret et groft prisoverslag for genplantning af hele vejstrækningen med 52 nye træer.
Overslagsprisen lød dengang på 6-9 mio. kr., afhængig af hvor meget belægning og asfalt, der skulle renoveres. 
Plantningen af træerne er særlig bekostelig på grund af vejens smalle udformning og de mange forsyningsledninger i
jorden.

 



I den videre proces vil der, med input fra grundejerforeningen, blive udarbejdet et projektforslag inkl. anlægsøkonomi for
en etapeplan, som vil blive forlagt udvalget i sommeren 2025. Administrationen forventer, at der i 2025 anvendes 1,8 - 2
mio. kr. til anlæggelse af første etape. Projektforslag og etapeplan vil blive forlagt udvalget i 2025.     

 

Gammel Køge Landevej – Strækningen mellem Friheden Station og Brøndby kommunegrænse

På Gammel Køge Landevej, på strækningen mellem Frihedens Station og Brøndby kommunegrænse, er der flere
midterrabatter med græsarealer. Administrationen har tidligere estimeret, at der kan være plads til 50-70 træer i
midterrabatterne på Gammel Køge Landevej.

 

Administrationen foreslår, at der udarbejdes et projektforslag med en beplantningsplan for hele strækningen, inkl.
anlægsoverslag. I den forbindelse vil det blandt andet blive undersøgt, hvor mange træer der reelt vil kunne plantes, hvor
ledningerne er placeret og om træerne kan plantes uden at udskifte jorden. Sidstnævnte vil kræve at der fortages
prøvegravninger for at se om der f.eks. er asfalt under muldlaget eller et andet materiale, som der ikke kan plantes i.

 

Afledt drift

Det kræver ekstra ressourcer og materiel at pleje træerne de første tre år (vanding, beskæring og saltværn).

Når der foreligger konkrete projektforslag for vejstrækningerne, vil administrationen estimere beløbet til
etableringsplejen, som vil indgå i den samlede anlægssum på de 3,3 mio. kr.

 

Orientering om træplantninger i 2026

I forbindelse med anvendelse af midlerne i 2026, vil administrationen bl.a. undersøge egnede lokaliteter til plantning af
byskove eller lignende større sammenhængende træplantninger. Administrationen vil også undersøge mulighederne for at
plante nye træer i eksisterende græsrabatter langs flere af byens boligveje.

 

Til orientering har kommunens skoler mulighed for at ansøge Grøn Pulje om midler til etablering af skoleskove. Tidligere
har Dansborgskolen og Frydenhøjskolen plantet skoleskove med midler fra den tidligere Pulje til Grøn By.

Politiske beslutninger og aftaler

Af budgetaftalen for 2025 fremgår det, at: ”Der afsættes derfor en pulje på 3,3 mio. kr. om året i 2025-2028, til at
begrønne byrum ved at plante flere træer. Det vil eksempelvis være i forbindelse med saneringen på Brostykkevej, og kan
eksempelvis også være i strækningen mellem Avedøre Havnevej og Hvidovrevej, på Rebæk Allé, Byvej og de store veje i
Grækerkvarteret med brede rabatter, på Svendebjergvej og i midterrabatten af Gl. Køge Landevej. Vi vil også undersøge,
om der er steder, hvor der kan etableres skoleskove og byskove, som kan øge borgernes mulighed for at få adgang til
natur og friluftsliv tæt på, hvor de bor."

 

Til orientering har kommunens skoler mulighed for at ansøge Grøn Pulje om midler til etablering af bl.a. skoleskove.

 

I budget 2025 er der afsat 2 mio. kr. til trafiksanering af Brostykkevej ud for Phønixhusene. I budgetbeskrivelsen er
angivet, at begrønningen kan finansieres via ”Projekt 0220 Beplantning (træer, skove)”.

 

Kommunalbestyrelsen godkendte den 19. december 2023 seks overordnede principper for Hvidovre Kommunes
træpolitik.



Økonomiske konsekvenser

Der er i budget 2025 og i overslagsårene 2026-2028 afsat 3,3 mio. kr. årligt på anlægsprojekt 0220 Beplantning (træer og
skove) til at begrønne byens rum ved at plante flere træer.

 

Der søges om anlægsbevilling på 3,3 mio. kr. til projektering og plantning af træer i 2025 på følgende vejstrækninger:

 

Brostykkevej ud for Phønixhusene 0,8 - 1 mio.
kr.

Svendebjergvej - Genplantning af træer 1,8 - 2 mio.
kr.

Gammel Køge Landevej – Strækningen mellem Friheden Station og
Brøndby kommunegrænse

0,3 - 0,7
mio. kr.

 

Projektets samlede økonomi

Mio. kr. 2025 2026 2027 2028 I alt

0220 Beplantning (træer og skove) 3,3 3,3 3,3 3,3 13,2

 

Projektet samlede anlægsbevilling

Mio. kr. Anlægsbevilling Ansøgning om
anlægsbevilling

I
alt

0220 Beplantning (træer og
skove) 0,0 3,3 3,3

 

Afledt drift til etableringspleje indgår i den samlede anlægssum på de 3,3 mio. kr.

Retsgrundlag

Vedligeholdelse og drift af kommunens grønne arealer sker i henhold til kommunalfuldmagtsreglerne.

Høring

Der er ikke høringspligt i denne sag.

Klima-, miljø- og bæredygtighedsmæssige konsekvenser

Plantning af flere træer har stor nytteværdi for både klimaet og miljøet, idet træer, omsætter CO2, renser luften for støv,
danner levesteder for fugle og insekter samt mindsker effekterne af stadigt mere tørre og varme somre.

 

Desuden understøtter plantning af flere træer Hvidovre Kommunes principper for træpolitik.



Afbud Søren Friis Trebbien,  Kristina E. Young



Punkt 11: Drøftelse – Handlemuligheder for det videre arbejde med
brænderøgsgener

24/28959

Beslutningstema

Administrationen har undersøgt forskellige muligheder for at mindske generne fra brænderøg. Det er aktualiseret af en
henvendelse fra en borger og af kommunens mulighed for at gennemføre forbud mod brændeovne fra før 2008.

 

Hvidovre kommune har allerede i 2008 indført en forskrift for brugen af brændeovne.

 

Et forbud skal sammenholdes med, at brændeovne fra før 2003 skal udskiftes, når et hus skifter ejer. Der er derfor et
generelt fald i antallet af ældre brændeovne.

 

Kommunalbestyrelsen skal drøfte handlemulighederne for det videre arbejde med brænderøgsgener.

Indstilling

Direktøren indstiller til Klima-, Miljø- og Teknikudvalget at anbefale over for Økonomiudvalget og
Kommunalbestyrelsen

1. at drøfte handlemulighederne for det videre arbejde med brænderøgsgener.

Beslutning i Klima-, Miljø- og Teknikudvalget den 03-03-2025

Ad 1. Anbefales til drøftelse.

Beslutning i Økonomiudvalget den 17-03-2025

Ad 1. Klima-, Miljø- og Teknikudvalgets indstilling anbefales til drøftelse.

Sagsfremstilling

Center for Plan og Miljø har udarbejdet dette dagsordenspunkt.

 

Drøftelsen om brænderøg er dels aktualiseret af en henvendelse fra en borger om lugt fra brænderøg (vedlagt som bilag
”Klage - Skadelig røg fra brændeovne”) samt af kommunens mulighed fra 2023 om at gennemføre forbud mod
brændeovne fra før 2008. Det skal bemærkes, at Hvidovre kommune allerede i 2008 har indført en forskrift for brugen af
brændeovne.

 

Administrationen har derfor undersøgt mulighederne for at mindske generne fra brænderøg. Kommunalbestyrelsen skal
drøfte det videre arbejde med gener fra brænderøg. 

 

Regulering af brændeovne

Hvidovre Kommune regulerer brugen af brændeovne i ”Brændeovne - Forskrift for brug af fastbrændselsovne i Hvidovre
Kommune”. Forskriften drejer sig om brugen af borgernes brændeovne og røgen fra skorstenen. Forskriften retter sig
derfor ikke mod generel røg i et kvarter.



 

Miljøstyrelsen har offentliggjort 12 eksempler fra kommuner, der har indført en forskrift for brugen af brændeovne. Der
er dog flere kommuner, der har indført en forskrift for brugen af brændeovne, bl.a. står Københavns Kommune ikke på
listen.

 

Miljøbeskyttelseslovens §42 giver kommunen mulighed for at gribe ind overfor røg fra en bestemt brændeovn, men ikke
overfor en generel røggene i et kvarter.

 

Kommunerne har siden 1. juli 2023 haft hjemmel til at forbyde brændeovne fra før 2008 i en forskrift. Det er kommunen
selv, der skal håndhæve forskriften, bl.a. ved at registrere samtlige brændeovne i kommunen.

 

Der er 4 kommuner, der i 2024 har indført et forbud mod brændeovne fra før 2008: Frederiksberg, Roskilde, København
og Aarhus. Derudover har Furesø Kommune besluttet at arbejde videre med et forbud.

 

Siden den 1. august 2021 har lovgivningen krævet, at huskøbere registrerer deres brændeovn og dokumentere dens alder.
Hvis brændeovnen er produceret før den 1. januar 2003, skal den skrottes eller udskiftes. Det er Miljøstyrelsen, der har
indført reguleringen og fører tilsyn med, at den bliver overholdt.

Antallet af brændeovne fra før 2008 forventes at falde i samme takt, som husene i Hvidovre skifter ejer.

 

Overvejelser om handlemuligheder i forhold til brænderøg

En kommunal indsats for at fremskynde udskiftningen byder på udfordringer og vil kræve betydelige ressourcer.

 

Det skyldes, at Bygnings- og Boligregisteret (BBR) ikke giver et fuldt overblik over antallet af brændeovne, fordi der ikke
er pligt til at registrere brændeovne eller deres alder. Skorstensfejerne i Hvidovre har oplyst at de ikke har oplysninger om
brændeovnenes alder i deres kunderegister. Det vil derfor være vanskeligt og arbejdskrævende for administrationen at
identificere brændeovne fra før 2008.

 

Det anslås, at der med det givne antal brændeovne vil skulle bruges betydelige administrative ressourcer i en 2-3 årig
periode for at registrere brændeovnene korrekt og håndhæve et forbud mod brændeovne fra før 2008.

 

Dette skal sammenholdes med, at skorstensfejerne estimerer, at der nedlægges omkring 200 brændeovne om året i
Hvidovre i forbindelse med nedrivning af huse. Det betyder, at de næsten vil være helt forsvundet i løbet af de næste 10
år.

 

Samlet set vurderer administrationen ikke, at den forventede ressourceindsats vil stå mål med det forventede resultat,
hvorfor det anbefales ikke at arbejde videre med et forbud mod brændeovne fra før 2008 i Hvidovre Kommune.

 

Det skal understreges, at det ikke kun er brændeovnens alder, der er afgørende for, om en brændeovn forurener. Hvordan
ejeren tænder op i brændeovnen, og hvad der fyres med, betyder mindst lige så meget. Som alle andre vaner er
fyringsvaner svære at ændre, og en udskiftning af brændeovnene er derfor ingen garanti for mindre brænderøg.



Politiske beslutninger og aftaler

Kommunalbestyrelsen vedtog på mødet 25. november 2008, ”Brændeovne - Forskrift for brug af fastbrændselsovne i
Hvidovre Kommune”.

Økonomiske konsekvenser

Hvis det besluttes at indføre et forbud mod brændeovne, vil der i en opstartsperiode på 2 -3 år skulle afsættes
medarbejderressourcer i Center for Plan og Miljø. Dette vurderes at koste ca. 0,7 mio. kr. i alt. Alternativt vil der skulle
ske en omprioritering af centerets ressourcer, der frigør tilsvarende ressourcer.

Retsgrundlag

Efter bekendtgørelse om kommunale forskrifter om udskiftning eller nedlæggelse af ældre brændeovne og pejseindsatse i
områder med kollektiv varmeforsyning, jf. bekendtgørelse nr. 640 af den 24. maj 2023 kan Kommunalbestyrelsen træffe
beslutning om at forbyde ældre brændeovne.

 

Efter bekendtgørelse om udskiftning eller nedlæggelse af visse fyringsanlæg til fast brændsel under 1 MW ved ejerskifte
af fast ejendom, jf. bekendtgørelse nr. 1449 af den 17. juni 2021, skal huskøbere indberette oplysninger om brændeovne
og pejseindsatse i forbindelse med tinglysning af ejendommens overdragelse.

 

”Brændeovne - Forskrift for brug af fastbrændselsovne i Hvidovre Kommune” regulerer brugen af brændeovne i
Hvidovre Kommune.

Høring

Der er ikke høringspligt i denne sag.

Klima-, miljø- og bæredygtighedsmæssige konsekvenser

Brændeovne kan forurene luften med små partikler og bidrage til klimaforandringerne, fordi de udleder sorte partikler,
som opfanger sollys og omdanner det til varme. Nyere brændeovne udleder færre partikler, hvis de bruges korrekt. Derfor
hjælper det på luftforureningen, når gamle brændeovne udskiftes. Effekten er dog lille, da de fleste gamle brændeovne vil
være udskiftet inden 2040.

Afbud Søren Friis Trebbien,  Kristina E. Young



Punkt 12: Orientering - Fornyelse og udvidelse af partnerskabsaftale for
udviklingen af Avedøre Holme

25/1444

Beslutningstema

Hvidovre Kommune og Industri- og Grundejerforeningen Avedøre Holme har siden 2020 arbejdet tæt sammen om at
udvikle Avedøre Holme. Samarbejdet har været styret gennem en partnerskabsaftale. Den seneste partnerskabsaftale udløb
med udgangen af 2024. Partnerskabsaftalen er nu blevet fornyet og udvidet, og sætter dermed handling bag
Hvidovrestrategiens ambition om at udvikle Avedøre Holme til Danmarks grønneste erhvervsområde.

 

Den fornyede partnerskabsaftale understøtter Hvidovrestrategiens ambition nr. 5. ”Vi skaber attraktive rammer for det
lokale erhvervsliv og understøtter virksomhedernes bæredygtighedsambitioner og samarbejdet mellem virksomheder” og
bidrager til at indfri målene i Hvidovre Kommunes Klimaplan 2045 om CO2 neutralitet i 2045.

 

Den fornyede partnerskabsaftale løber fra 2025 til og med 2027 og fremstilles hermed til orientering.

Indstilling

Kommunaldirektøren indstiller til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen

1. at tage orienteringen om den fornyede og udvidede partnerskabsaftale mellem Industri- og Grundejerforeningen
Avedøre Holme og Hvidovre Kommune til efterretning.

Beslutning i Økonomiudvalget den 17-03-2025

Ad 1. Anbefales taget til efterretning.

Sagsfremstilling

Center for Digitalisering, Kommunikation og Erhverv har udarbejdet dagsordenspunktet i samarbejde med Center for
Trafik og Ejendomme.

 

Hvidovre Kommune og Industri- og Grundejerforeningen Avedøre Holme har siden 2020 arbejdet sammen om at udvikle
Avedøre Holme med udgangspunkt i en partnerskabsaftale. Den tidligere partnerskabsaftale løb til og med 2024.
Partnerskabsaftalen er nu blevet fornyet og udvidet, så grundejerforeningen også bidrager med den tilsvarende økonomi
til arbejdet som Hvidovre Kommune.

 

Den tidligere partnerskabsaftale havde forskønnelse af Avedøre Holme som udgangspunkt, mens den fornyede
partnerskabsaftale i højere grad fokuserer på grøn udvikling og indfrielse af målene i Hvidovrestrategien og Klimaplan
2045.

 

Avedøre Holme er Danmarks største sammenhængende erhvervsområde med mere end 700 virksomheder. Industri- og
Grundejerforeningen Avedøre Holme og Hvidovre Kommune arbejder sammen om at udvikle området ud fra en fælles
ambition om at gøre området til Danmarks grønnest erhvervsområde.

 

Indsatserne i den fornyede partnerskabsaftale er:

 



Strategi for Avedøre Holme:
Udvikling af en strategi for at gøre Avedøre Holme til Danmarks grønneste erhvervsområde.

 

Vedvarende energi:
Arbejde for lokal grøn strøm, energideling og energifællesskaber, herunder samarbejde med Hvidovre
Vindmøllelaug og andre aktører.

 

Biodiversitet 2.0:

Vedligeholdelse og udvikling af biodiversiteten i området samt udnyttelse af mulighederne i de opgravede arealer ved
fjernvarmeudbygningen.

 

Vandsymbiose:
Samarbejde med BIOFOS, HOFOR og områdets virksomheder om bedre udnyttelse af vandressourcer.

 

Fjernvarmeudvidelse:
Undersøgelse af synergier med overskudsvarme fra virksomheder og samarbejde med Varmecentralen og Hvidovre
Fjernvarme.

 

Projektledelse og netværksaktiviteter:
Afholdelse af netværksmøder, erhvervskonferencer og kommunikation om partnerskabets aktiviteter.

 

Den opdaterede partnerskabsaftale løber fra 2025 til og med 2027.

 

I den fornyede og udvidede partnerskabsaftale fortsætter Hvidovre Kommune med at bidrage med 400.000 kr. årligt og
aftalen forpligter nu Industri- og Grundejerforeningen Avedøre Holme til også at bidrage med 400.000 kr. årligt.

 

Derudover forpligter Hvidovre Kommune sig til at bidrage med faglig og netværksmæssig understøttelse i form af
medarbejdertimer til en værdi af ca. 100.000 kr. pr år og Industri- og Grundejerforeningen bidrager med indirekte
økonomisk støtte til bl.a. husleje, administration og kontorarbejdsplads for en kommende projektleder til en værdi af ca.
100.000 kr. pr år. Priserne er ekskl. moms. Aftalen har dermed en samlet årlig værdi af 1.000.000 kr.

 

Der henvises til bilag ”Partnerskabsaftale for udviklingen af Avedøre Holme 2025”.

Politiske beslutninger og aftaler

Den fornyede og udvidede partnerskabsaftale udspringer af Hvidovrestrategien ambitioner på erhvervsområdet og
understøtter Klimaplanens ambitioner om at understøtte erhvervslivets arbejde med at blive klimaneutrale i 2045.

Økonomiske konsekvenser

Der er ingen økonomiske konsekvenser for Hvidovre Kommune.

Retsgrundlag



Kommunalfuldmagten.

Høring

Der er ikke høringspligt i denne sag.

Klima-, miljø- og bæredygtighedsmæssige konsekvenser

Den fornyede og opdaterede partnerskabsaftale understøtter Klimaplan 2045’s mål for reduktioner i udledning af
drivhusgasser og Hvidovrestrategiens mål om at gøre Avedøre Holme til Danmarks grønneste erhvervsområde.

Bilag

Partnerskabsaftale for udvikling af Avedøre Holme 2025

Afbud Søren Friis Trebbien,  Kristina E. Young



Punkt 13: Orientering - Halvårlig statistik på boligområdet for 2. halvår af
2024

24/20650

Beslutningstema

Økonomiudvalget orienteres om den halvårlige statistik på boligområdet for at få indblik i udviklingen i antallet af
boliger, der bliver anvist af Hvidovre Kommune, samt hvilke borgere der får tildelt en bolig i kommunen.

 

Økonomiudvalget skal tage orienteringen om den halvårlige statistik på boligområdet til efterretning.

 

Indstilling

Direktøren indstiller til Økonomiudvalget

 

1. at tage orienteringen om den halvårlige statistik på boligområdet til efterretning.

 

Beslutning i Økonomiudvalget den 17-03-2025

Ad 1. Økonomiudvalget tog orienteringen om den halvårlige statistik på boligområdet til efterretning.

Sagsfremstilling

Center for Beskæftigelse og Borgerservice har udarbejdet dette dagsordenspunkt.

 

På Hvidovre Kommunes hjemmeside fremgår de gældende kriterier for anvisning af en bolig i kommunen. Kriterierne er
sideordnede og anvisningen sker altid efter en konkret individuel vurdering.

 

Hvidovre Kommune får stillet hver fjerde bolig af boligselskaberne til rådighed i Hvidovre på nær i Avedøre Stationsby
og Egevolden ll. Ud af dem går ca. hver fjerde 1-2 rums boliger til borgere, der er tilknyttet Center for Handicap og
Psykiatri.

 

I det andet halvår af 2024 er 145 boliger blevet anvist af Hvidovre Kommune. Ud af de 145 boliger er 28 boliger små 1-2
rums boliger. Ud af disse små boliger er 3 blevet anvist til Center for Handicap og Psykiatri.

 

Anvisningen af boliger afhænger også af, hvilken type bolig, der er til rådighed.

 

Boliganvisning i Hvidovre fordelt på kriterier

Nedenstående tabel viser antallet af anviste boliger i Hvidovre Kommune fordelt på kriterier i andet halvår af 2024:

Antal boliger anvist 2. halvår af 2024 Kriterie for anvisning



4 Ældre

5 Sygdom

41 Skilsmisse

2 Billige boliger

7 Ung

11 Anden Social Begivenhed

 

I det andet halvår af 2024 er 145 boliger blevet anvist af Hvidovre Kommune.

70 boliger er blevet anvist på baggrund af de ovenstående kriterier, og 75 boliger er blevet anvist på baggrund af andre
kriterier.

 

Ud fra tabellen fremgår det tydeligt, at det er skilsmisse, som kriterie for anvisning af en bolig, der trækker statistikken
op. I andet halvår af 2024 er 41 boliger blevet anvist grundet skilsmisse. De er fordelt på 21 boliger i Avedøre Stationsby
eller Egevolden ll og 20 boliger i øvrige Hvidovre.

I forbindelse med skilsmisse har enten den ene eller begge parter behov for at flytte i en ny bolig. I boliganvisningen
bliver der særlig lagt vægt på, om der er børn i familien i forhold til at finde en bolig, der er tæt på skole og institution, for
at få familielivet til at hænge sammen.

 

Tal fra Borgerservice viser, at antallet af anviste boliger fordelt på de sociale kriterier har ligget relativt stabilt i flere år på
de fleste områder. Dog har der især været en stigning i antallet af anviste boliger med kriteriet skilsmisse.

 

 

Boliganvisning i Hvidovre fordelt på andre kriterier

Ungdomsboliger, AlmenBolig+, boliger i Avedøre Stationsby og Egevolden ll er underlagt andre kriterier for
boliganvisning. Det samme gælder for tilflyttere til kommunen, hvor borgere i Hvidovre Kommune har førsteret til en
bolig.

 

Antal boliger anvist 2. halvår af 2024 Kriterie for anvisning

39 Ungdomsbolig

5 Tilflytter

30 Avedøre Stationsby / Egevolden ll

1 AlmenBolig+

 

Hovedparten af de boliger, der bliver anvist på baggrund af andre kriterier, bliver anvist til enten en ungdomsbolig eller til
Avedøre Stationsby og Egevolden ll.

 



Der er anvist 39 ungdomsboliger i det andet halvår af 2024. Kriterierne for at få anvist en ungdomsbolig er, at man enten i
gang med en SU-berettiget uddannelse eller har en elev- eller læreplads. Ud af de 39 boliger var 6 boliger blevet anvist til
tilflyttere.

 

Yderligere bliver en stor andel boliger anvist til Avedøre Stationsby og Egevolden ll. Her er 30 boliger blevet anvist i det
andet halvår af 2024. Der er aftalt 100% kommunal anvisning til Avedøre Stationsby og Egevolden ll. Boliger anvises til
kommunens borgere og til borgere fra andre kommuner på baggrund af en individuel vurdering, hvor ansøgerens
personlige forhold, økonomi, boligbehov og tilknytning i øvrigt indgår. Her skal det understreges, at der er et krav om fast
arbejde og en minimumsindtægt. Det betyder, at du skal være forholdsvis ressourcestærk for at blive anvist til Avedøre
Stationsby eller Egevolden ll.

 

AlmenBolig+ er boliger, hvor der ikke er et ejendomskontor. Det betyder, at man skal stå for vedligeholdelsen af
udendørsarealer og dermed være i stand til selv at kunne klare de praktiske opgaver, det indebærer. Det er derfor et
kriterie for at komme i betragtning til en AlmenBolig+. I Hvidovre Kommune er der Langhusene på Mellemvangsvej,
som er AlmenBolig+ boliger.

 

Boliganvisning i Hvidovre fordelt efter område

Nedenstående tabel giver et overblik over, hvilke områder i Hvidovre Kommune, boligerne bliver anvist til i det andet
halvår af 2024. I statistikken fremgår der flere kriterier for boliganvisning ud fra hvert område.

 

Område i Hvidovre Antal boliger anvist

Avedøre Stationsby 50

Avedøre Stationsby, ungdomsboliger 32

Egevolden II 10

Øvrige Hvidovre 44

Øvrige Hvidovre, ungdomsboliger 8

 

Ud fra tabellen kan det udledes, at størstedelen af boligerne bliver anvist til Avedøre Stationsby. Her blev 82 boliger anvist
det andet halvår af 2024, herunder både almindelige boliger og ungdomsboliger. 

 

Dernæst er det øvrige Hvidovre, der bliver anvist boliger til, med 52 almindelige boliger og ungdomsboliger, og færrest
boliger bliver anvist til Egevolden ll, hvor der er 10 boliger, der er blevet anvist i det andet halvår af 2024.

 

Udviklingen i antallet af anviste boliger i Hvidovre Kommune er faldende. På 10 år, fra 2014 til 2024, er antallet af
anviste boliger blevet halveret. Fra 2014 til 2024 er antallet af anviste boliger faldet med 142; fra 424 boliger i 2014 til
282 i 2024. Det faldende antal boliganvisninger hænger sammen med udbuddet af boliger i Hvidovre Kommune. Vedlagt
som bilag ”Udviklingen i antallet af anviste boliger i Hvidovre Kommune fra 2014 til 2024.”

 

Kriterier for boliganvisning



Kommunalbestyrelsen godkendte senest kriterierne den 30. april 2024. Kriterierne er følgende:

 

1. Ældre, der har brug for ældrevenlig bolig
2. Personer, der på grund af sygdom eller handicap har brug for anden bolig
3. Personer, der på grund skilsmisse/samlivsophør (minimum 2 års samliv) har brug for anden bolig
4. Personer, der modtager overførselsindkomst og ønsker mindre og billigere bolig
5. Unge, der bor i en ungdomsbolig o. lign., og som er i fast arbejde
6. Anden social begivenhed som har forårsaget behov for en bolig. Det kan bl.a. være følgende forhold:

For at kunne hjemtage eller have samvær med anbragte børn
Borgere som hidtil har været på institution
Borgere som har mistet bolig på tvangsauktion
Børnefamilie uden bolig

 

I vurderingerne vægtes blandt andet, hvor akut boligbehovet er, om der er børn i familien, som bliver påvirket væsentligt
af boligsituationen, om der er vold, misbrug eller om der er sygdom, som fx betyder, at borger ikke selv kan komme ind
og ud af nuværende bolig. Det betyder ligeledes, at der kan være flere kriterier, der gør sig gældende, hvor boligen vil
blive anvist ud fra det mest presserende kriterie.

 

Derudover afhænger det af, hvilken type bolig, der er til rådighed. Hvis der for eksempel er en bolig til rådighed i en
stueetage, er det oplagt at anvise til ældre eller syge personer grundet gangbesvær. Ligeledes bliver der lagt vægt på, at de
større boliger kan gå til børnefamilier.

Politiske beslutninger og aftaler

På møde i Kommunalbestyrelsen den 30. april 2024 godkendte Kommunalbestyrelsen under punkt 11, at de gældende
kriterier for kommunal social boliganvisning fastholdes. Ligeledes godkendte Kommunalbestyrelsen, at Økonomiudvalget
orienteres om udviklingen i boliganvisningen halvårligt.

 

Økonomiske konsekvenser

Der er ingen økonomiske konsekvenser for Hvidovre Kommune.

 

Retsgrundlag

Ifølge Lov om almene boliger m.v. §59 skal almene boligorganisationer stille indtil hver fjerde ledige almene familiebolig
til rådighed for kommunalbestyrelsen til løsning af påtrængende boligsociale opgaver. Ifølge Lov om almene boliger m.v.
§54 kan Kommunalbestyrelsen beslutte, at almene ældre- og handicapboliger skal udlejes til andre boligsøgende, såfremt
de pågældende boliger ikke kan udlejes til den berettigede personkreds. Almene ældreboliger, der ejes af en almen
boligorganisation, skal udlejes til ældre og personer med handicap, der har særligt behov for sådanne boliger.

 

Efter Servicelovens §110 skal Kommunalbestyrelsen tilbyde midlertidigt ophold i boformer til personer med særlige
sociale problemer, som ikke har eller ikke kan opholde sig i egen bolig.

Høring

Der er ikke høringspligt i denne sag.

Klima-, miljø- og bæredygtighedsmæssige konsekvenser

Der er ingen klima-, miljø- og bæredygtighedsmæssige konsekvenser for Hvidovre Kommune.



Bilag

Udviklingen i antallet af anviste boliger i Hvidovre Kommune fra 2014 til 2024

Afbud Søren Friis Trebbien,  Kristina E. Young



Punkt 14: Orientering - Status for byudviklingsprojekter og større
boligbyggerier

24/19640

Beslutningstema

Kommunalbestyrelsen har igangsat en række byudviklingsprojekter rundt om i byen.

 

Administrationen vurderer, at det vil være nyttigt for By- og Planudvalget og Økonomiudvalget at få en tilbagevendende
afrapportering på oversigtsniveau. Center for Plan og Miljø har derfor udarbejdet statusrapportering for
byudviklingsprojekter og større boligbyggerier i Hvidovre Kommune, som By- og Planudvalget skal orienteres om.

 

Formatet for status for byudviklingsprojekter og større boligbyggerier er det samme som præsenteret for
Kommunalbestyrelsen ved temamøde den 26. november 2024. Indholdet er opdateret siden temamødet.

Indstilling

Direktøren indstiller til By- og Planudvalget at anbefale over for Økonomiudvalget

1. at drøfte udkast til statusrapportering for byudviklingsprojekter og større boligbyggerier.

Beslutning i By- og Planudvalget den 03-02-2025

Ad 1.  Udvalget besluttede at udsætte sagen til næstkommende møde.

Beslutning i By- og Planudvalget den 03-03-2025

Ad 1. Anbefales til drøftelse.

 

Mathias forlod mødet mellem kl. 17.00 og 17.03 og deltog kun delvist i drøftelsen.

Beslutning i Økonomiudvalget den 17-03-2025

Ad 1. Økonomiudvalget drøftede udkast til statusrapportering for byudviklingsprojekter og større boligbyggerier.

Sagsfremstilling

Center for Plan og Miljø har udarbejdet dette dagsordenspunkt.

 

Statusrapportering for byudviklingsprojekter og større boligbyggerier i Hvidovre Kommune er vedlagt som bilag 1.
Formålet med statusafrapporteringen er at give et indblik i området med en fast aftalt kadence.

 

I statusafrapporteringen fremgår først en samlet oversigt over aktuelle projekter, hvor det beskrives, hvilken fase de
befinder sig i, ligesom der gives en overordnet status ved brug af følgende kategorier:

Grøn: Ingen udfordringer/i kontrol
Gul: Opmærksomhedspunkt(er), der kræver afklaringer/prioritering
Rød: Udfordring(er), der kræver handling/beslutning

 



Der afrapporteres herefter mere detaljeret på de enkelte projekter for så vidt angår tidsplan, ressourcer, særlige
opmærksomhedspunkter og overordnet status. Ovenstående kategorier (grøn, gul og rød) benyttes ligeledes her, og der
suppleres med uddybende tekst.

Politiske beslutninger og aftaler

Kommunalbestyrelsen vedtog den 26. november 2024 Hvidovrestrategien 2024 (Hvidovres planstrategi).

Økonomiske konsekvenser

Ej relevant.

Retsgrundlag

Der er ikke noget retsgrundlag i denne orienteringssag.

Høring

Der er ikke høringspligt i denne sag.

Klima-, miljø- og bæredygtighedsmæssige konsekvenser

Denne orienteringssag har ingen klima-, miljø- og bæredygtighedsmæssige konsekvenser.

Bilag

Status byudvikling og boligbyggerier - 21-01-2025

Afbud Søren Friis Trebbien,  Kristina E. Young



Punkt 15: Eventuelt

24/28348

Beslutning i Økonomiudvalget den 17-03-2025

Anders Liltorp (A) spurgte om der på den kommunale grund, der udlejes til Hovedstadens Beredskabs brandstation, kan
etableres adgang til Avedøre Havnevej. Administrationen udarbejder et svar.

 

Anders Liltorp (A) spurgte, om der er en arbejdsgruppe nedsat i Paletten vedr. ældrepolitiske tiltag. Administrationen
udarbejder svar.

 

Anders Liltorp (A) spurgte om kommunen har haft repræsentanter med i høringsprocessen omkring udligningsreformen. 
Administrationen svarede på mødet.

 

Kenneth F. Christensen (A) bad om en status på parkeringssituationen omkring Multihuset. Administrationen svarede på
mødet

 

Kenneth F. Christensen (A) spurgte til planlægningen af indbudte politiske besøg i kommunens tilbud. Administrationen
svarede på mødet

 

Kenneth F. Christensen (A) spurgte, om administrationen har fokus på ny rapport om social kontrol og embedsmisbrug i
forhold til videregivelse af oplysninger eller forsøg på at forhindre oplysninger i at fremgå af sagsakter?  Har man fokus
på kolleger, der ser det sker, at de kan rette henvendelse? Kan whistleblowerordningen bruges til dette? Administrationen
udarbejder et svar. 

 

Tina Cartey Hansen (C) spurgte, hvad Jobcenteret betaler for et forløb for en ung på beskæftigelsestilbuddet Spiren.
Administrationen udarbejder et svar.

 

Tina Cartey Hansen (C) spurgte, hvordan vi sikre fortrinsret for skoler og foreninger til at leje kommunens kolonier.
Administrationen udarbejder et svar.

 

Tina Cartey Hansen (C) spurgte til status på abonnementer til nyhedsmedier for kommunalbestyrelsens medlemmer. 
Administrationen svarede på mødet.

 

Tina Cartey Hansen (C) spurgte, om der var et referat fra ministermøde om Fingerplanen. Administrationen svarede på
mødet. Administrationen eftersender referatet.

 

Mathias Rinaldo (Æ) spurgte til hvor mange amerikanske og kinesiske varer kommunen indkøber, hvor der i stedet kan
købes danske/europæiske varer. Administrationen udarbejder et svar.

 



Mathias Rinaldo (Æ) spurgte, hvornår der er givet myndighedstilladelse og dermed til brugsret af privatvejen Catherine
Boothsvej. Administrationen udarbejder et svar.

Afbud Søren Friis Trebbien,  Kristina E. Young



Punkt 16: Lukket: Beslutning - Idrætshal ved Risbjergskolen -
licitationsresultat samt ansøgning om anlægsbevilling

22/24158

Afbud Søren Friis Trebbien,  Kristina E. Young



Punkt 17: Lukket: Beslutning - Salg af Stevnsbogård

23/8846

Afbud Søren Friis Trebbien,  Kristina E. Young
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